¢0

|
MOoISSac

ASSAINISSEMENT

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC

EXERCICE 2011

Service Environnement et Développement Durable



SOMMAIRE RAPPORT ASSAINISSEMENT

I.1. Compétence assainissement collectif 5

I.2. Compétence eau potable 6

IL.1. Les composantes du prix total de I’eau 6
II.1.1. Parts revenant a 1’exploitant 6
I1.1.2. Parts revenant a la commune 7
I1.1.3. Parts revenant aux organismes extérieurs 7
I1.2. I’évolution de la facture moyenne 8
IL.3. Facture standard de 120 m® 9

Préambule = ) TR e
L. Synthése de ’année 2011 i 13
L.1. Les chiffres clés 13
L.2. Les indicateurs de performance 14
L.3. Les faits marquants de ’année 15
IL.1. Les usagers 16
I.1.1. Bilan usagers 16
[...]
500000 - — H Volume eau potable

400 000 consommés (m3)
3

00 000 M Volume assujetti

Volume (m3)

200 000
100 000

0

2008 2009 2010 2011

Le volume assujetti a la redevance assainissement est en hausse de 3% par rapport a 2010. Cette
augmentation est comparable a celle du nombre d’abonnés.
Il représente 60 % du volume d’eau consommé, soit 2 % de plus qu’en 2010.

16



I.1.2. Les indicateurs usagers

Relation usagers

Un dispositif d’enregistrement des réclamations écrites regues est mis en ceuvre au sein de la commune.
Aucune réclamation n’a été recueillie en 2011.

Encaissement — Recouvrement

Des facilités de paiement sont proposées aux abonnés rencontrant temporairement des difficultés pour
régler leur facture.

Pour les personnes en situation de précarité, une recherche de solutions adaptées est réalisée, de fagon
personnalisée, en partenariat avec les services sociaux.

2010 2011
Taux d'impayé sur les factures de I'année précédente (%) 0.43 0.53
Nombre de demandes d’abandons de créance recues 284 231
Montant des abandons de créances ou des versements a
un fond de solidarité 0 0

Données fournies par le délégataire de I'eau potable en charge de la facturation

11.2. La collecte et le transport des effluents

1.2.1. Le réseau de collecte

2008 2009 2010 2011
Longueur totale du réseau (m) 74 835 77 887 79 857 78 459
Réseau gravitaire (m)

Unitaire 17 767 17 686 17 686 16 972
Eaux usées 33745 35908 37 379 36 909
Eaux pluviales 21098 21487 21591 21377

Réseau de refoulement (m)

Eaux usées 2225 2 806 3201 3201
Postes de relevement 10 11 12 12
Déversoir d'orage 1 1 1 1

Les linéaires de réseaux ont été modifiés en 2011 du fait de la mise a jour de leur positionnement
géographique sur le Systéme d’Information Géographique (SIG) communal.

1.2.2. L’exploitation du réseau

L’objectif est d’assurer dans des conditions satisfaisantes I'évacuation des eaux usées et pluviales. Les
missions principales sont les suivantes :

—  Entretien des 3.8 km de réseaux visitables

—  Gestion de 'ensemble des collecteurs non visitables de la commune et des bouches avaloirs
_  Gestion des installations de pompage et de régulation du bassin d’orage

— Inspections caméra des collecteurs non visitables

—  Surveillance et télégestion des postes de relevement

17



— Etablissement des autorisations de déversement dans le réseau d’assainissement des effluents non
domestiques

2010 2011
Linéaire curé (m) 6 070 5835
Linéaire du collecteur visitable nettoyé (m) 3 800 3 800
Nombre de passages caméra réalisés 3 2
Nombre de contréles de branchements 18 70

Le fait le plus marquant est 'augmentation du nombre de contrdles de branchements. En effet, ce contréle
est devenu obligation lors de la vente des habitations.

1.2.3. Pluviométrie

Une partie du réseau étant unitaire, la pluviométrie fait I’objet d’un suivi journalier.

EVOLUTION ANNUELLE DES PRECIPITATIONS

800 800 000

700 700 000

600 600 000

500 500 000

400 400 000

300

Préciitations (mm)

300 000

Volume d'eau usées (m3)

200 200 000

100 100 000

0

2008 2009 2010 2011

B Précipitations {mm) -~ Volumes d'eau traité (m3)  Volume assujetti (m3)

La pluviométrie sur 'année 2011 a été faible, en effet une baisse de 24 % est notée par rapport a 2010.
Celle-ci a entrainé la diminution de 10.3% du volume traité a la station d’épuration.

11.2.4. Les indicateurs liés au réseau de collecte

Taux de desserte du réseau

2008 2009 2010 2011
Abonnés desservis 3927 3964 3985 4091
Nombre potentiel d'abonnés 4053 4062 4064 4154
Taux de desserte 96,9% 97,6% 98,1% 98,5%

18



Le taux de desserte du réseau est en constante augmentation depuis 2008.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Cet indice est calculé en fonction du baréme défini par I'arrété du 2 mai 2007.

2010 2011
Plan du réseau de collecte 20 20

Un plan informatisé couvre la totalité du réseau. Il est mis a jour systématiquement des réception
des plans de récolement des travaux réalisés

Informations structurelles complétes sur chaque trongon (diametre, 10 10
matériau, année approximative de pose)

Ces caractéristiques sont connues a plus de 90%

Existence d’une information géographique précisant I'altimétrie des 10 10
canalisations

L'altimétrie du réseau est connue a plus de 90%

Localisation et description de tous les ouvrages annexes 10 10

La localisation des ouvrages annexes est réalisée sur le SIG

Dénombrement des branchements pour chaque trongon du réseau 0 0

Les branchements ne sont dénombrés et reportés sur le SIG qu'en dehors du centre ville

Définition et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'enquéte et 10 10
d'auscultation du réseau

La commune a engagé la conception d'un plan pluriannuel d'auscultations préventives permettant
d'identifier et prioriser les interventions sur le réseau

Localisation et identification des interventions 10 10

Toutes interventions sur le réseau sont archivée

2

Existence d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 10 10
renouvellement

La commune a engagé la conception d'un plan pluriannuel de travaux. Ceux-ci sont budgétisés
pour I'année suivante.

Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 10 10
renouvellement

Les travaux sont réalisés conformément au programme d'investissement
Total sur 100 % | 90

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km
de réseau

Est appelé point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux
interventions (préventive ou curative), quelle que soit sa nature et le type d’interventions requis (curage,
lavage, mise en sécurité,..). Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi que les
interventions sur la partie privative des usagers dues a un défaut sur le réseau sur le réseau public sont a
prendre en compte.

19



2010 2011
Nombre de points noirs 28 18
Linéaire de réseau (km) 79,8 78,5
Taux de points noirs par 100 km de réseau 35 23

Le taux de points noirs par 100 km a diminué de 34 % par rapport a 2010

Taux de débordement d’effluents dans les locaux d’usagers

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d’indemnisations présentées par des tiers, usagers ou non
du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordement d’effluents causés par un
dysfonctionnement du service public, rapporté a 1000 habitants desservis.

Au cours de I'année 2011, aucune demande d’indemnisation n’a été enregistrée. Ce taux est donc de 0
comme en 2010.

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

Aucun renouvellement de réseau n’a été réalisé sur les 5 derniéres années, seules des réhabilitations ont
été effectuées. Par conséquent, ce taux est de 0% comme en 2010.

1l.3. Suivi des rejets directs

Conformément a la réglementation, le déversoir d’orage de St Martin situé juste avant la station
d’épuration, fait 'objet de mesure des débits rejetés au Tarn par temps de pluie, déversements réalisés par
pompage.

Cette mesure est effectuée par comptage du temps de fonctionnement de chacune des deux pompes en
place et de leur capacité. Sur 2011, le volume déversé mesuré est de 121 614 m°.

Aprés vérification du méme comptage installé sur la pompe envoyant les eaux usées a la station
d’épuration avec les mesures réalisées par le débitmétre placé en entrée de station, il a été constaté la
présence de comptages non réels. Par conséquent cette donnée comporte une marge d’incertitude
importante.

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

2010 2011

ldentification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de 20 20
rejet potentiels aux milieux récepteurs (réseau d'eaux usées non
A.Eléments | raccordés, déversoirs d'orage, trop plein de poste de refoulement)

communs a tous

les types de Les points de déversements sont connus : le déversoir d'orage de St Martin

réseaux Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 0 0
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet

Non réalisé

20



Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de 20 20
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour
identifier le moment et I'importance du rejet

Des mesures de débit sont réalisées lors des déversements

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, 0 30
suivant les prescriptions définies par I'arrété du 22 juin 2007

Il reste cependant a fiabiliser les mesures réalisées par les équipements mis en place

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la 0 0
surveillance des systémes de collecte et des stations d'épuration des
agglomérations d'épuration et les résultats en application de I'arrété

du 22 juin 2007
Non réalisé
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de 0 0
l'impact des rejets sur le milieu récepteur
Non réalisé
B. Pour les Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu 0 0
secteurs équipés | recepteur
en réseaux
séparatifs ou
partiellement ]
séparatif Non réalisé
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéeme 10 10

C. Pour les d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage
secteurs équipés

en réseaux Le déversoir d'orage de St Martin est situé juste avant la station d'épuration. Des
unitaires ou équipements de mesure du débit et de la pollution sont en place. Il reste cependant a
mixtes fiabiliser ces mesures. De plus, un suivi de la pluviométrie est réalisé a la station
d'épuration
Total sur 120 | 4 [ 70

Remarque : les parties B et C ne sont prises en compte que si 80 points sont obtenus pour la partie A

11.4. L’épuration des effluents

La pollution des eaux usées qui arrivent a la station d'épuration est mesurée par plusieurs parametres qui

sont:

Les Matiéres En Suspension (MES) représentant la part non soluble directement decantable.

La Demande Biologique en Oxygeéne en 5 jours (DBO5) : représentant la quantité d'oxygéne qu'il
faut fournir aux micro-organismes pour qu'ils puissent assimiler (manger) les matiéres en solution.
La Demande Chimique en Oxygéne (DCO): représentant la quantité d'oxygene qu'il faut fournir
pour oxyder chimiquement (dégrader) les matiéres en solution biodégradables mais aussi non
biodégradables.

L'azote global ou total (NGL) représente toutes les formes de ['azote contenu dans les eaux usées
(matiéres organiques, ammonium, nitrites et nitrates).

Le phosphore total (Pt) représente toutes les formes de matieres et de molécules renfermant du
phosphore (matiéres organiques, polyphosphates,...)

21



11.4.1. Caractéristiques de la station d’épuration

La station d’épuration de Moissac a été mise en service le 1° mars 1978. Son dimensionnement initial

défini dans Farrété préfectoral d’autorisation de rejet n°89-1882 du 28 septembre 1989, était de 15 000

équivalents-habitants (eh).

Lors du renouvellement de I'autorisation de rejet par I'arrété préfectoral n°07-1956 du 7 novembre 2007, le
dimensionnement de cette station d’épuration a été revu en fonction des travaux de mise aux normes

réalisés par la société Degrémont. Il a été fixé & 12 000 eh soit 720 kg/j de DBO et 1440 kg/j de DCO, le

volume journalier admissible est de 3600 m?/j car une partie du réseau est unitaire.

Le rejet s’effectue dans la riviére Tarn classée en zone sensible a I'eutrophisation.

Procédé et équipement de traitement de la station d’épuration :

Procédeé :

Boues activées moyenne charge

Prétraitement :

Dégrilleur automatique
Dessableur- dégraisseur aéré (Volume : 80 m®)

Traitement biologique

Bassin d’anoxie (Volume : 580 m°)
Bassin d’aération (Volume : 1120 m?)

Décantation :

Clarificateur raclé sucé (Volume : 710 m®)

Traitement des boues :

Déshydratation mécanique a I'aide d’un filtre a
bande

11.4.2. Charges entrantes et rendements épuratoires

Charge hydraulique :

VOLUMES MESURES A L'ENTREE DE LA STEP

5000 - = — o

£

(=)

o

[=]
|

I
|i |
2000 |k | ‘ [} :

il '“W M I|W?;.|J|_ii:|iﬁ'|l'i

Volume (m3/j)

s Volume moyen journalier

La capacité nominale hydraulique de la station d’épuration a été dépassée a trois reprises lors de périodes

Q\? g >
Y Y
;i Do
I\ % ¥

e Capacité nominal hydraulique step

pluvieuses importantes (plus de 30 mm de pluie sur 2 ou 3 jours) durant 'année

La charge hydraulique moyenne en entrée de la station d’épuration, sur I'année, est de 1575 m?/j et

correspond a 10 500 équivalents habitants.

22



Bilan épuratoire 2011 :

MES DCO DBO5 NG NK PT
Pollution moyenne entrante (kg/j) 390,68 911,61 336,72 85,12 85,12 11,02
Pollution moyenne éliminée (kg/j) 362,58 826,52 323,83 76,43 79,52 8,56
Pollution moyenne sortante (kg/j) 28,10 85,09 12,89 8,69 5,60 245
Rendement épuratoire moyen (%) 92,81 90,67 96,17 89,79 93,42 77,72
53';‘;‘;’:;?;5’3“"* Par liaKmats 90% 75% 70% 70%* 80%*

*Les rendements en NGL et PT s’appliqueraient si la pollution entrante était supérieure & 10 000 eh.

La charge de pollution moyenne en entrée de la station, sur 'année, correspond a 6100 équivalents

habitants.

Les rendements épuratoires sont globalement conforment aux prescriptions de I'arrété du 22 juin 2007 sur

'année 2011.

Evolution mensuelle des charges de pollution et des rendements en 2011 :

EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2011 EN MES EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2011 DCO
800 110
100 1600 100
700 90
= % 1400 :
600 80 1200
. 70
500 1000 60
60 o =
=400 2 o 80 50 &
x 50 = x =
S300 nE | & &0 02
2 =3 2 0 S
Q200 303 o 400 &
20 o
20 200 "
10 l 10
0 0 0
<« o S
& x* @ S ¢ @
¢ & o oR S
# Charge moyenne entrée M Charge moyenne sortie 8 Charge moyenni entrée W Charge moyenne sorfie )
Rendement épuratoire  — Rendement prescrit par la réglementation Rendement épuratoire  —Rendement prescrit par a réglementation
EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2011 DBO5 EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENT 2011 NGL
600 100 120 100
500 ® N
80 100 80
400 ke 0 — - - — 70
60
S 60
e ig = | 260 50 £
= £ N 40 2
=20 0 | S w s
3 5 - 30 2
100 I_ B e 20 x
10 20
10
0 0
oy 0 0
\'z?& \\5\\\% <§5‘% @Q & Y{S‘ & ‘?9'\»\ (\p@
%‘zﬂ ® C4 o e
H Charge moyenne entrée B Charge moyenne sortie B Charge moyenne entrée ™ Charge moyenne sortie
Rendement épuratoire = Rendement prescrit par la réglementation Rendement épuratoire  —Rendement prescrit par fa réglementation

23




40
s - = - - = L
0
2%
< 2
S 1
(&)
10
Ll
0
& Q & &
((-Q§‘ X N S

EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2011 PT

8 Charge moyenne enirée B Charge moyenne sortie
Rendement épuratoire  — Rendement prescrit par la réglementation

Rendement (%)

Les charges de pollution regues a la station d’épuration sont assez variables d’un mois a l'autre.

Les rendements mensuels sont satisfaisants, seul une baisse du rendement épuratoire en MES a été

enregistré en octobre et novembre du fait d’'une production de boues insuffisante a cette période.

Il est a noter qu’il sera nécessaire de mettre en place un traitement spécifique du phosphore lorsque la
charge polluante entrante sera supérieure a 10000 eh afin d’améliorer le rendement épuratoire de ce
parameétre.

L'arrété préfectoral n°07-1956 du 7 novembre 2007 relatif a 'autorisation de rejet aprés traitement des

11.4.3. Rejets de la station d’épuration

eaux usées générées par I'agglomération de Moissac dans la riviere Tarn détermine les concentrations
maximales du rejet suivantes :

Pollution entrante est inférieure a 10 000 eh :

Concentration maxi

Nombre de mesures

DBO 25 mg/L 12
DCO 125 mg/L 12
MES 35 mg/L 12
Azote global NGL 4
Phosphore total Pt 4

A titre indicatif, si la pollution entrante était supérieure a 10 000 équivalent-habitant, les concentrations

maximales pour I'azote global et le phosphore total seraient respectivement de 15 mg/L et 2 mg/L.

De plus, a la demande de la police de 'eau 24 mesures sont réalisées pour les paramétres DBO, DCO et

MES.

Les graphiques suivants présentent la qualité des rejets de I'année 2011 :

24



REJET MENSUEL MOYEN DBOS 2011 REJET MENSUEL MOYEN DCO 2011

300 - - - . 800 - - — - =